Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

XI priores dies complectens

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1863

De S. Guilielmo Abbate S. Benigni Divione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72708](#)

DE S. STABILE

ARVERNENSI EPISCOPO.

CIRCA
AN. CHR.
DCCX.

I JAN.

Colitur Kalendis Januarii S. Stabilis Episcopus Arvernensis, sive Claromontanus xxxviii teste Ferrario in generali catalogo Sanctorum, Joanne Chenu in Chronologia Episcop. Gallicæ, Claudio Roberto, Joan. Savarone in Origin. Claromont. qui ex veteri libro rituali ms. Ecclesiæ S. Illadii, sive Illi-

di iv, Episcopi Claromont. docet I Januar. decessisse, solitumque ejus festum celebrari in eadem S. Illidii ecclesia officio octo lectionum, Octavam vero quatuor, velut Confessoris Pontificis. Aliud quoque profert de eo testimonium ex monumentis monasterii Moziacensis.

AN. CHR.
MXXXI.

DE S. GUILIELMO

ABBATE S. BENIGNI DIVIONE.

I JAN.
S. Guilielmi
nomen in
Martyrolo-
giis.

Vita a Glabro
Rodulpho
scripta.

Fiscani mor-
tius est.

Puer ager
ejus ope san-
atur.

Mire ordinem
Benedictinum
propagat.

Construit
Fructua-
riense mo-
nasterium.

Santi Guilielmi, sive Willelmi, Abbatis natalem consecrat Menardus in Martyrologio Benedictino Kalendis Januarii his verbis : Fiscani, depositio S. Gulielmi Abbatis, discipuli S. Majoli. *Libro 1 Observationum, vitam ejus breviter recenset ex ms. S. Benigni Divionensis, quam hic integrum exhibeo a doctissimo humanissimoque Jacobo Sirmondo nostro submissam, scriptam olim a Glabro Rodulpho, ut ipsem testatur lib. 4, historiæ suæ cap. 4.* Nec non prænominus Pater monachorum, fundatorque conobiorum eximus Willermus, de quo etiam perplura forent dicenda utilia, nisi quod in libello, quem de vita et virtutibus illius edidimus, prolata dudum fuisse noscuntur: unum restat tamen quod novi ibidem minime contineri. Migravit enim praedictus Pater a sæculo ad beatorum requiem in Neustria partibus, in Fiscaninense videlicet monasterio supra mare Oceanum constituto, quod a Rothomagensi urbe quadrangula fere milliaribus distat; uti tantum concebat virum in loco optimo ejusdem ecclesiae.

2 Post aliquot fere dies contigit ut puerulus ferme decennis valida confectus aegritudine, ad sepulchrum illius gratia recuperandæ sanitatis duceretur: ibique a parentibus dimissus decubabat solus: qui subito respiciens vidit super idem sepulchrum incidentem aviculam, formam columbae præferentem; quam diu intuens obdormivit, dehinc levè exoletus somno, evigilans ita se reperit incolumente, ac si nihil aegritudinis persensisset. Suscipiunt itaque lœti parentes suum: fit omnibus commune gaudium.

3 De ego agit idem Rodulphus lib. 3, cap. 3. Claruit eo in tempore in prædicta domorum Dei melioratione venerabilis Abbas Willermus; a Beato siquidem Majolo primitus Ecclesiæ sancti Martiris Benigni Pater constitutus. Quam videlicet ecclesiam illuc tam mira locatione permutavit, ut hujuscenodi alter difficile queat inveniri; regulari etiam distinctione non minus effloruit, atque incomparabilis hujus ordinis suo tempore propagator extitit. Sed quantum pro hac re diligebatur a religiosis et piis, tanto magis de trahebatur, insidiabaturque a fraudulentis et impiis. Fuit enim ex Italia ortus, nobilis ducens a parentibus prosapiam: nobilior tamen illustrem per assecutam scientiam. Nam in eodem territorio, scilicet in fundo, qui ei parentum jure debebatur, prius vocato Vulpiam, construxit Monasterium totius Graeciae abundantissimum, postea ab ipso mutato nomine Fructuarensi cognominatum. Quod cum multigenis locu-

pletasset beneficiis, constituit ibi monachorum Patrem, per omnia se imitantem, nomine Joannem.

4 Erat enim prædictus Willermus acer ingenio, et insignis prudenter, idcirco sumnum in palatiis Regum ac ceterorum Principum obtinebat locum. Quodcumque denique monasterium proprio viduabatur Pastore, statim compellebatur tam a Regibus, vel Comitibus, quam a Pontificibus, ut meliorandi gratia illud ad regendum susciperet; quoniam ultra cetera divitias et sanctitate ipsius patrocino assumpta cernebant excelleremonaestria. Ipse quoque firma testabatur assertione, quia si hujus institutionis tenor quoemque loco a monachis custodiretur, nullam omnino indigentiam ejuscumque rei paterentur. Quod etiam evidissime declaratum est in locis sibi commissis. *Et nonnullis de propagatione ordinis Benedictini in Gallia, atque origine Congregationis Cluniacensis interjectis:* His tamen, inquit, Pater scilicet Willermus, de quo in presentiarum sermo exordium habuit, præ omnibus exinde præcedentibus prescriptis institutionis laboriosior ac spermologius fructification est repertus.

3 Agit de S. Guilielmo fuse Claudio Robertus in Divione sua, ubi recenset ab eo reformatas Abbatias Bezuensem, Melundensem, Reomensem, Tornodorensi, Tullensem, Metensem, Gemiticensem, Vezallensem, Parisiensem S. Germani, Meldensem S. Pharoni, Fisanensem.

6 De eodem Andreas Duchesnius in Notis ad vitam S. Majoli Cluniacensis : Wilelmus monasterium S. Benigni Divionensis præcipiente Majolo reformavit, ejusque Abbas et Rector constitutus est, uti docet Chronicon ejusdem Monasterii his verbis: Videns Dominus Episcopus Bruno statum loci in ambiguo positum, supplex adit D. Majolum Cluniacensis monasterii Abbatem, multaque prece poposcit, quatenus ejus auxilio quivisset reparare in melius, interius religionem, et exterius possessiones. Cuius precibus flexus reverendus Abbas Majolus, dedit ei xii Monachos ex omni congregatione electos, disciplina sanctæ religionis instructos, divina ethumana sapientia doctos, nobilitate carnali claros. His Abbatem præfecit Willelmum nomine, et patrem spiritalem sibi poscentibus filiis instituit.

7 Hic Italia extitit oriundus, alto satus germine et nobili prosapia editus; quem supradictus D. Majolus Roma veniens in monasterio Lanceio dicto, ubi a puero educatus fuerat, reperit; assumensque eum

*Excusi ha-
bent, indue-
batur.

Multis Mono-
steriis præfi-
citur.

Abbatias va-
riasiereformat.

NOT. 17.

Mittitur ut re-
formet S. Be-
nigni cono-
biuum.

Ejus genus, et
in Gallias
adventus.

PER
GLA. RODULP.

Eius egregiae
virtutes ac
dotes.

Aliis monas-
triis prefe-
tetur.

Abbatiam
S. Germani
Parisiisrefor-
mat.

*potius, nisi.

Unde hauserit
Rodulphus
qua scribit.

ipso deprecante, secum adduxit Cluniacum ætate ju-
venili florentem. Ordinatus est igitur Abbas a D. Bru-
none Episcopo anno Domini CCCXC. Officio vero
Abbatis accepto, divinis seipsum copit exercere vir-
tutibus. Erat enim corpore castus, mente devotus,
affabilis alloquo, prudentia prædictus, temperantia
clarus, interna fortitudine firmus, censura justitia
stabilis, longanimitate assiduus, patientia robustus,
humilitate mansuetus, bonorum operum gratia ple-
nus, etc.

8 Hujusaudita fama religionis Henricus Dux Bur-
gundiae, sicut fertidem Chronicon, commisit ei Abba-
tiam Verzeliacensem pene ad nihilum redactam, ut
ab eo restitueretur in pristinum statum: quod fecit
auxiliante Deo. Dominus quoque Episcopus Bruno
omnia in suo Episcopio monasteria ipsius delegavit
providentia, Abbatiam scilicet Besuensem Apostolorum
Petri et Pauli honore dicatam, monasterium
S. Joannis quod Reomaus dicitur, locum Sancti Mi-
chaelis Archangeli juxta castrum Tarnodorum, Ab-
batiam Mellundensem, ubi Sanctus Valerius Archi-
diaconus et Martyr quiescit. *Plura isthuc congerit*
*scriptorum de Wilemo testimonia Duchesnius, et Clau-
dius Robertus loco citato.*

9 *De Parisiensi S. Germani monasterio ab eo ad pri-*
stinam pietatem revocato ista habet Aimonini ampliator
*lib. 3, cap. 47. Dum monachi saepati coenobii sæcu-
lari modo vitam ducent, piissimus Robertus Rex*
*una cum sua uxore, videlicet Constantia Regina, ac-
cessens Dominum Guillermum Abbatem Divionensis*
coenobii, ei Abbatiam dedit Beati Germani: qui eam
*regulariter instituens anno Domini MXXXI vita dece-
dit imo anno MXXXI ut patet ex indictione XIV littera Do-
minicali C cum obierit feria VI Kalendis Januarii.*

10 *Trithemius lib. 3 de viris illustribus ordin. S. Be-
nedicti cap. 240. Wilhelmus Abbas Divionensis, vir*
ductus scientia scripturarum, et morum honestate
insignis, magno zelo regularis disciplinae fervens,
multis virtutibus clarus enituit, quemadmodum in
*gestis ipsius scriptum invenitur. Claruit anno Do-
mini 1020. Siebertus ad ann. 1027 vocat severitate*
reverendum. Haud scio an sit in Sanctorum catalogum
adhuc publice relatus.

VITA

S. GUILIELMI

AUCTORE GLABRO RODULPHO.

PRÆFATIO AUCTORIS.

Dulcedine sancti Spiritus præditis Patribus vene-
randis, ac diligendis Fratribus ubique Ecclesiarum
Dei universalis documentis in charitativa servientibus,
monachorum infimus Rodulphus, tantillam
obediens exhibitionem. Placere denique unanimi-
tati vestrae diffidimus, * si de vita vel conversatione
vestri omnium dilectoris, Domini videlicet Sacerdotis
ataque Abbas Willelmus, prout divina pietas largiri
dignata fuerit, posteris mandare studierimus. Plura
siquidem a nobis visa, plurima tamen veracissimis
relatoribus comperta hujus narrationis informabunt
seriem. Idcirco communem fideliū virtutigenum ob-
secramus charitatem, ne simplex contemptui habeatur
sermo, neve pro vili canistro pura respiratur
similagini offa; cuius si prudenti manu exercitare-
tur materia, omnem valeret excludere inopiam, et
sospitatem conferre perennem.

VITA S. GUILIELMI ABBAT. DIVION.

CAPUT I.

S. Guilielmi ortus et parentes.

V ir igitur religiosus Dominus Willelmus, quem pius Dominus Ecclesiæ sua filii pastorem, ac juris sue patriæ legis propagatorem constituit, natione quidem Italus: avus tamen ejus, Vibo nomine, militari industria clarius, gente Suevus fuit. Qui scilicet ob inimicium ultionem, nativam relinquens provinciam, periret habitatus Italiā, ibique copiose locupletatus opum gratia feliciter deguit.

3 Hic ergo extitit genitor Roberti, qui accipiens Pater Rob-
sibi uxorem ex Longobardorum nobilioribus, nomine Perinam quæ fecunda prole filiorum genuit ei etiam Pater Rob-
tus, mater Perinam. Contigit namque Pater Rob-
sub ipso tempore illius nativitatis, Berengario Lon-
gobardorum Rege defuncto, ut Otto Imperatorum
maximus hostili manu omnem sibi subjugandam per-
teret Italiā. Qui comperiens predicti Berengarii
uxorem in quadam castrum situm in lacu urbis No-
vitiae fecisse confugim, atque cum ea viros, quorum
conspiratio rebellis foret eidem Imperatori. Ad quod illico devertens cinxit illud ferocius obsidione exerci-
tus. Erat enim predictus Robertus in eodem castro
cum propria uxore et liberis: cui etiam quinque illo-
rum cum sua Domina curam atque tutelam commi-
serant sui. Cumque diutius ab utriusque partibus
acerime decertatum fuisset, cernens Imperator dif-
ferri sibi victoriam, tentans largitionibus munerum
clam inflectere suorum hostium signiferum. Nam
sponponit ei cum maximis donis etiam apud subli-
mitatem suam celstitudinis locum, si suos deserens
illius parti faveret. Ille verominime adquievit, utpote
miles adjuratus, respondens sibi optabiliorem for-
tem proprii interitum corporis, quam sacramentis assertæ
fidei deserpt haberet. Post aliquot vero dies habito
invicem pacis consilio in ditionem gratis deveneret
Imperatoris.

4 Tunc quoque iidem Rotbertus, ut erat vir pru-
dens ac strenuus, suggestis Imperatori, ut filium, s. Willelmus
tempore obsi-
dionis natus.
quem ei uxor sua intra ipsius obsidionem castri
peperat, Catechumenum fieri per manum Imperi-
alem præcepit. Quod ille libentissime annuens, ut
monitus fuerat impleri mandavit, ac propria puerum
sustulit dextera, eique nomen indixit Willelmum,
quem scilicet postmodum Regina conjunx illius ex
sacro fonte suscepit Baptismatis.

5 Erat ergo, ut diximus, ejusdem genitrix non
solum prosapia nobilis, sed etiam morum honestate
præcipua. Haec siquidem referre erat solita de eodem
puero hujusmodi verba: Videbam me, inquiens, nocte
quadam dalmatica ueste indutam, statimque Solis
radius illustrabat mihi mamillam dexteram. Dehinc
vero apparuerunt quidam vultus gerentes Angelicos,
ipsique filium meum mihi abstractantes altius effere-
bant eumdem infantulum claritate nimia circumfun-
sum. Ego quoque haec intuens pavore: perterrita nil
aliud quod dicarem reperiebam, nisi tantum, Sancta
Mater Domini Salvatoris tibi committo, custodi illum.

Angelos per
sonnum
videt mater
ejus.

CAPUT II.

Studia litterarum; vita ejus monastica Luciaci
una cum patre Roberto.

A lia namque perplura optimi præsagii, quæ nos
fastidium vitantes reticemus, conspicabantur in illo.
Name habito tenebrima atatis ita dissimilis vide-
batur ceterorum ut nimium admirabilis habereetur.
Propterea uteque parens uno consensu ac voluntate, Deo devotus
cum suorum omnium favorabili sorte Christo Do- a parentibus.
mino vovere illum in ejus domo assidue servitum.
7 Duxerunt

In monasterio eruditur.

Præstat di- cendi celeri- tate.

Anni cum adhuc pueru- lum comple- xxe, mammae lacte turgent.

Varia gerit officia.

Patrem ad vi- tam monasti- cam inducit.

Renuit Sacer- dotio ordinan- dus jurare fidelitatem Episcopo.

7 Duxerunt autem illum cum esset fere septennis ad monasterium Sanctæ MARIE, Sanctique Archangeli Michaelis in honore Sanctorum, nomine Lucia-cum, in quo etiam veneranda habentur ossa Beati Martyris Januarii. Ibique juxta morem normæ regularis eum ipsius loci Abbatii obtulerunt. Qui satis devote illum suscipiens sacrae Monachillis religionis etiam veste induit. Hic namque tradidit ei primos literarum apices, atque hujusce custodias addidit preceptorem, cuius animum stupor invasit nimis, quoniam velocitas sensus sibi commissi pueri ad tantam proficiebat indaginem, ut universa priorum conscholasticorum studia in brevi transcenderet spatio. Proinde in admiratione non modica jam tunc tam Abbatii quam fratribus ceteris habebatur.

8 Praeterea in vicino monasterio quædam annus, cuius erat maritus jam senior, congruum habebat domicilium. At quod predictus puer familiaris cura providentia per dies duebatur: in quo etiam aliquotiens quietis noctium gratia suscipiebatur. Cum igit prædicta annus eum aliquando diligentia foventi in sinu proprio brachis complexa fuisset, mammae que lati pendebant ac rugosis pellibus, subito turgentes lac fudere uberrime. At illa ut erat piae mentis, ac Deum timens religiosus quibusque sagaciter intime curavit, quoniam isdem qui videbatur puer, excellentioris vite ac diligentis vita gratia esset au- gmentandus.

9 In processu namque temporis cum adolevisset, ac jam in Dei timore obediens servire studiisset, non defuere inadvertiæ stimuli. Quibus etiam saepius agitatus constanter sustinillorum probara, in quorum profectum toto conamine laboraverat. Nam olim in Vercellensi urbe primitus, postmodum apud Ticinum sub tuta custodia regulas artis grammaticæ pleniter didicerat. Constitutus etenim divini officii assiduus custos, ac scalæ capitalis illius loci. Qui felici virtutum incremento Deo fovente proficiens, commissa est ei Secretarii cura, atque administratio, nec non etiam totius supellectilis sanctuarii, domi forisque consilio- rum diffinitio.

10 Coepit interim cogitare qualiter suum genito- rem a fluctivaga istius saeculi cura subtraheret, ac quod illi vita supererat secum in monasterio pro æterna requielaborando consumeretur. Nam mater illius jam in pace obierat. Tunc nempe susasit ei, ut mente tractaverat, et ille statim dilecto obediens filio, imo Deo, qui ei præstisit talen. Sicque satis accurate cum plurimis donorum xenii duxit illum ad monasterium, ubi devotissime a cunctis susceptus in sanctæ conversationis habita et ipse devote vivens non mulo post, praesente filio, optimo fine vitam complevit.

CAPUT III.

Remora in suscipiendo Sacerdotio. Iter ad monasterium S. Michaelis.

In terra petebatur promoveri ad diadematis officium, qui revera obsequens extiterat inferiorum præceptionibus gradum, ut etiam ipsius Sacerdotibus imitable foret exemplar ad iter arripiendum tutum. Sed predictum monasterium in Vercellensis urbis Episcopio situm, atque ejusdem Episcopi dictio subjacebat. Insoleverat etiam malae arreptæ consuetudinis usus, ut nullus fratrum loci illius Leviticæ ordinis gradum prius suscepit, quam sese assertione jurandi pro- mitteret servaturum fidelitatem Episcopo. Hoc quoque dum suggestum fuisset Willelmo, ut juxta illorum morem faceret, ut erat eleganter affabilis, respondens dixit se non posse salubriter perpendere, ut pro his quæ solius Dei imperio gratis præstari debant, horum ministro alicujus sananda fidei assertionem ullo modo exhiberet. Quin potius, inquit, terribilem hujusmodi

assentatoribus Salvatoris sententiam imminere. Atque hujusmodi responso prolatore omnino quod hortaverant PER GLA. RODULP. facere distulit.

12 Illio nempe oppido ab hujusce suasoribus detractionum conrosionibus lacessitur, ab ipso Praesule redarguitur, ac veluti contumax sui juris habetur.

Ille vero talia pro nihilo ducens, ac magis magisque in Dei se cultum adstringens, ita ut pene ipsi soli omnis cura ac sollicitudo psallendi, legendi, horarumque pulsandi die noctisque loci illius incumbenter; erat enim castissima mentis et corporis, paratus ad omne bonum: ac meditabatur frequentius, si forte quemquam reperire locum valeret, ad quem transiens devotus præceptis regularibus inservire liceret. Jam enim inibi fervor disciplinae regularis admodum te- puerat. Proinde accepta quondam licentia orationis ad visitationem gratia, ut ad monasterium B. Archangeli Michaelis, quod summa constat in altissimis jugis Alpium pergeret. Qui dum ad montis radices deve- nisset, atque ut est iter arduum ascendendi ad monasterium jam pene superaret; ipsius equus, quem post se habeva dextera injecta trahebat ab angusto tramite pede luendo paululum devians, excusa habena quantum est illud immane præcipitum, totus ruit. Quod cernens vir Deo devotus, mente quidem exte- ritus, vultu tamen sereno perrexit ad Ecclesiam, orationi incubuit, ibique diutius ac si nil adversi conti- gisset, oravit. Deinde vero exiens, misit famulum si forte de equo aliter quam sperare poterant contigis- set, ut ei renuntiaret: qui egressus reperit eum in loco, ubi præcepserat, stantem in columen, ita ut nulla omnino lesura in eo videretur, sed neque in loris aut ligno sedilis aliqua attrito appareret. Siquidem cum milliaria duo, et eo amplius a loco unde rui- nam coepérat usque in vallem ubi substiterat com- putentur. Recepto qui missus fuerat, equo, ei qui amisit reduxit. At ipse gratias omnipotenti Deo referens alacer ad monasterium rediit. Quæ res gesta plurimis admirationem præbuit, atque indicium sanctitatis.

Ideo vexatur.

Cogitat alio ire.

Equum in præcipitum prolapsum, incolumem recipit.

**hic aliiquid videtur desse.*

CAPUT IV.

Migrat Cluniacum cum S. Majolo Abbe. Sacerdotium suscipe ex humilitate renuit.

Audierat jam fama multiplici personante monasterium esse cognomento Cluniacum in partibus Bur- gundie, cuius sanctitatis ordo ac distinctio regularis, materque virtutum discretio præ cunctis incomparabiliter viguerant ab initio; ad quod etiam ire, illud invisiere, toto mentis flagrabit desiderio. Contigit quoque dum hoc meditaretur agere, ut sanctissimus Abba prædicti loci Majolus sacra Ecclesiarum loca ex more visitans, ad coenobium Luciacum diverteret. Quod cernens famulus Christi Willelmus, intelligens

Agit cum S. Majolo de adeundo Clu- niaco.

Deo desiderium compleri decreatum, se- cretius accessit ad Dei virum, eique sui pectoris patetefactum arcanum. At ille nimis alacriter sponponit ei juvamen optabile ad omne quod in divini operis culta decreverat exercere. Dehinc Romanum perinde redditurus ut secum ad diu optatum locum illum deduceret.

14 Interim vero Willelmus liberans prudenter de omnibus, quæ ad se pertinere videbantur, ac si in procinctu miles expeditus, ne forte ad fidei certamen ei properatu res diu licenter use, non necessitas parentum, aut speciositas carnalium fratrum, seu vicī ac latifundia, atque castella eorum quea perlura erant, non saltem pietas nativi soli, vel generalis amor cunctorum obsisterent. Sed ut ab his omnibus liber, atque exoneratus viam mandatorum Dei prout disposuerat currere valeret, totum se divinas com- misit providentiae. Regrediente igitur a Roma viro

Dei

PER
GLA. RODULP.
Abil cum eo
Cluniacum.

Honorifice
excipitur.

Recusat ex
humilitate
suscipere Sa-
cerdotium.

Præficitur
cœnobio
s. Saturnini.

Mittitur re-
formaturus
monasterium
s. Benigni.

Dei Majolo, memor uterque proprie sponzionis, suscepit Willelmum in spiritualem Christi filiationem, ac duxit illum ad locorum sanctissimum Cluniacum.

13 Ad quod cum venisset misit ante se ex suis unum, denuntians fratibus ut obviam ei ex more ornati procederent, quoniam excepturi erant quemdam secum advenientem, cui honor divinitus debebatur. Exceptus denique, ut Sanctus mandaverat, solemnii apparatu promovit eum honorifice cum consilio fratrum, quippe dum una sensere in illo vita meritum. Nam et isdem vir Dei Majolus peculiare frequentius cum eodem Willelmo de his, quæ veræ salutis sunt, exercebat colloquium. Jamque expletæ in eodem loco plus minus anno integro, plus cunctis admirabilis, venerabilisque, nec non honestioribus imitabilis habebatur. Tunc namque spiritualis Pater judicavit eum Sacerdotio fungi dignissimum. Jam enim sacratus fuerat. Levitico ministerio : at ille humiliiter pavendo se subtrahens, dicens se omnino non esse dignum tractare tantum mysterii Sacramentum, Sanctus quoque nolens placorem animi ejus turbare, consensit ut voluit.

CAPUT V.

Præficitur cœnobio s. Saturnini, s. Benigni,
Verziacensi, et Besuensi; quæ reformat.

Interea venit quidam frater Præpositus cœnobii s. Martyris Saturnini, quod est super Rhodanum, precaturum sanctum virum Majolum, quatenus ei aliquem e suis commendaret, qui eum cum fratibus sibi commissis ad salutis viam agnoscendam instituire valeret. At vir misericordiae gemina consideratione inspiciens, unus videlicet juvamen, alterius quoque obedientis probationem ; Domum protinus commisit Willelmum. Qui omnino nil dubitans aut reniens, perrexit humiliiter ad Patris imperium obsecrurus ei qui ad hoc venerat utilitatis animae gratia. Habebat enim præfatus vir plures fratres secum simul degentes, una tamen voluntas omnium, par consensus, similiiter operatio, modus operandi, ac psallendi, atque edendi, et totus horum habitus charitatis gratia uniformis, Willelmo revera, ut ipsis convenerat, praceptor, Cluniacensi ex more. Enimvero quidquid illorum erat peculii communis in Ecclesia eremus esse videbatur, atque isdem postquam ad potiora Willelmus sublimatus fuisse, referre erat solitus, nusquam se locum optabiliorem reperisse ad eam quam obtinere deliberaverat pauperiem consequi vel extremitatem sanctitatis.